
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CAMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JANEIRO/2024 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus São Paulo 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Campus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.002, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

Designa Comissão Examinadora do Processo 
Seletivo do curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
Especialização em Aeroportos – Projeto e 
Construção - para o 1° semestre do ano letivo 
de 2024, do Campus São Paulo.  

 
 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem Comissão Examinadora do Processo Seletivo do curso 

de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Aeroportos – Projeto e Construção, para o 

1° semestre do ano letivo de 2024, do Campus São Paulo:  

 

José Carlos Gasparim – Presidente 

Luciano Luís Ribeiro da Silva 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 08/04/2024. 

 
 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA Nº SPO.003, 09 DE JANEIRO DE 2024 
 
 

Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade do Projeto Centro de Memória no 
Campus São Paulo com vigência durante o 
período do 1º semestre letivo de 2024. 

 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Projeto Institucional aos servidores para a atividade do 

Projeto Centro de Memória no Campus São Paulo, com dedicação de regência de aulas de, 

no mínimo, 12 horas (16 aulas) para os servidores docentes, conforme segue: 

 

Projeto Institucional Docente 
Carga Horária 

Semanal 

Projeto Centro de Memória 
Claudio Hiro Arasawa 

Jonas Justino dos Santos 
5 horas 

 

Art. 2º Determinar a validade do Projeto Institucional até dia 31/07/2024. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor em 01/02/2024. 

 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.004, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 
 
 

Altera Orientadores de Estágio Plantonistas 
para o período de 02/01/2024 a 31/01/2024 
do Campus São Paulo. 
 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, e considerando a Portaria 

Normativa nº 70/2022 - RET/IFSP, DE 20/10/2022, em seus artigos 12, inciso IV e 19 §2º, 

resolve: 

 

Art. 1º Alterar, a partir desta data, a Portaria nº SPO.342, de 21/12/2023, que 

designa Orientadores de Estágio Plantonistas para o período de 02/01/2024 a 31/01/2024 do 

Campus São Paulo. 

 

Art. 2º Incluir o servidor Romulo Duarte Silva de Oliveira, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientador de Estágio 

Plantonista do Curso Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus São Paulo, que passa a 

ter a seguinte formação:  

 

Cursos Orientadores Período 

Cursos do Departamento de 

Ciências e Matemática 

(DCM) 

Wellington Pereira das Virgens 02 a 31/01/2024 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

Cursos do Departamento de 

Construção Civil (DCC) 

Luciano Luis Ribeiro da Silva 
02 a 31/01/2024 

Cursos do Departamento de 

Elétrica (DEL) 
Alexandre Ventieri 02 a 31/01/2024 

Cursos de Departamento de 

Mecânica (DME) 

Mauricio Silva Nascimento 

 
02 a 16/01/2024 

Wesley Rodrigues do Nascimento 17 a 31/01/2024 

Licenciatura em Letras 

(DHU) 
Michelle Rubiane da Rocha Laranja 02 a 31/01/2024 

Licenciatura em Geografia 

(DHU) 
Dariane Raifur Rossi 02 a 31/01/2024 

Cursos da Subárea de 

Informática (DIT) 
Igor de Moraes Sampaio 02 a 31/01/2024 

Tecnologia em Gestão de 

Turismo (DIT) 

Renan Augusto Moraes Conceicao 

Romulo Duarte Silva de Oliveira 
02 a 31/01/2024 

 

   

Art. 3º Convalidar os atos praticados pelo servidor Romulo Duarte Silva de 

Oliveira no período de 02/01/2024 a 08/01/2024. 

 

Art. 4º Manter o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/01/2024.  

 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.005, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 

 
Retifica a portaria que aprova o Projeto 
Institucional para a atividade do Projeto 
Casa Tecnológica no Campus São Paulo com 
vigência durante o período do 1º semestre 
letivo de 2024. 

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Retificar a Portaria nº SPO.361, de 22/12/2023, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

 

“Art. 1º Aprovar o Projeto Institucional (...) 

Projeto Institucional Docente Carga Horária Semanal 

Coordenação do Projeto Casa 

Tecnológica 

Carlos Alves de Lima 

Nascimento 
4 horas 

Colaboradores do Projeto 

Casa Tecnológica 

Claudete Kallas 

José Carlos Jacintho 

Edson Bispo Ferreira 

Maycon Max Kopelvski 

Mario Sergio Cambraia 

2 horas” 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

Leia-se: 

 

“Art. 1º Aprovar o Projeto Institucional (...) 

Projeto Institucional Docente Carga Horária Semanal 

Coordenação do Projeto Casa 

Tecnológica 

Carlos Alves de Lima 

Nascimento 
4 horas 

Colaboradores do Projeto 

Casa Tecnológica 

Claudete Kallas 

José Carlos Jacintho 

Maycon Max Kopelvski 

Mario Sergio Cambraia 

2 horas” 

 
 
 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

PORTARIA Nº SPO.006, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 
 
 

Retifica a portaria que aprova o Projeto 
Institucional para a atividade de 
Coordenação do Curso de Especialização 
em Aeroportos - Projeto e Construção do 
Campus São Paulo com vigência durante o 
período do 1º semestre letivo de 2024. 

 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Retificar a Portaria nº SPO.343, de 21/12/2023, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

 

“Art. 1º Aprovar o Projeto Institucional ao servidor José Carlos Gasparim 

para a atividade de Coordenação do Curso de Especialização em Aeroportos - Projeto e 

Construção no Campus São Paulo, com carga horária total semanal de 20 horas, e 

dedicação de regência de aula de, no mínimo, 08 horas semanais (11 aulas).” 

 

Leia-se: 

 

“Art. 1º Aprovar o Projeto Institucional ao servidor Omar de Barros Silvestre 

Junior para a atividade de Coordenação do Curso de Especialização em Aeroportos - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

Projeto e Construção no Campus São Paulo, com carga horária total semanal de 20 horas, e 

dedicação de regência de aula de, no mínimo, 08 horas semanais (11 aulas).” 

 
 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.007, 16 DE JANEIRO DE 2024 

 
Designa Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Automação Industrial do 
Campus São Paulo. 

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial do Campus São Paulo:  

Representantes docentes titulares 

Gilberto Igarashi – Presidente 

Alaor Mousa Saccomano  

Jose Augusto Pinheiro Christino 

Rubem Ribeiro Filho 

Tarcisio Fernandes Leao 

  

Representante docente suplente 

Marcos Noboru Kurata 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

  

Representante discente titular  

Rodrigo Ribeiro dos Santos 

             

Representante discente suplente 

Ailton Ferreira dos Santos Amorim 

Gabriel Vinicius da Silva 

  

Art. 2º Determinar o mandato dos membros até 01/02/2026. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor em 01/02/2024. 

 
 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.008, 16 DE JANEIRO DE 2024 

 
Designa Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Sistemas Elétricos do 
Campus São Paulo. 

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos 

do Campus São Paulo:  

Representantes docentes titulares 

Luiz Henrique Leite Rosa – Presidente 

Carlos Alberto Mitio Hirano 

Marcel Wu 

Marcos Noboru Kurata 

Walter Ragnev 

 

Representante docente suplente 

Alaor Mousa Saccomano 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

  

Representante discente titular  

Erick Silva Santos 

             

Representante discente suplente 

Alexandre Martins de Souza 

Thalita Fidelis Torres de Almeida 

  

Art. 2º Determinar o mandato dos membros até 01/02/2026. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor em 01/02/2024. 

 
 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.009, 16 DE JANEIRO DE 2024 

 
Designa Colegiado do Curso de Bacharelado 
em Engenharia Elétrica do Campus São 
Paulo. 

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do 

Campus São Paulo:  

Representantes docentes titulares 

Jacyro Gramulia Junior – Presidente 

Alaor Mousa Saccomano  

Marcel Wu 

Rafael Cuerda Monzani 

Walter Ragnev 

 

Representante docente suplente 

Tarcisio Fernandes Leao 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

  

Representante discente titular  

Bruno Roverelli de Freitas 

             

Representante discente suplente 

Ederson Barbosa de Lira 

  

Art. 2º Determinar o mandato dos membros até 01/02/2026. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor em 01/02/2024. 

 
 

 
LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.010, 16 DE JANEIRO DE 2024 

 
Designa Colegiado do Curso de Bacharelado 
em Engenharia de Controle e Automação 
do Campus São Paulo. 

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e 

Automação do Campus São Paulo:  

Representantes docentes titulares 

Eduardo Alves da Costa – Presidente 

Alaor Mousa Saccomano  

Alexandre Brincalepe Campo 

Rafael Cuerda Monzani 

Rubem Ribeiro Filho 

 

Representante docente suplente 

Tarcisio Fernandes Leao 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

  

Representante discente titular  

Caik Silva Nunes 

             

Representante discente suplente 

Mariana Paes Dornellas 

  

Art. 2º Determinar o mandato dos membros até 01/02/2026. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor em 01/02/2024. 

 
 

 
LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.011, 16 DE JANEIRO DE 2024 

 
Designa Colegiado do Curso de Bacharelado 
em Engenharia Eletrônica do Campus São 
Paulo. 

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Eletrônica do 

Campus São Paulo:  

Representantes docentes titulares 

Sara Dereste dos Santos Perseghini – Presidente 

Gilberto Igarashi 

Gustavo Maciulis Dip 

Joao Mendes Filho 

Rodrigo Rech 

 

Representante docente suplente 

Antonio Faricelli Filho 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

  

Representante discente titular  

Ygor Rezende Morinishi 

             

Representante discente suplente 

Alex Fialho de Sousa 

  

Art. 2º Determinar o mandato dos membros até 01/02/2026. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor em 01/02/2024. 

 
 

 
LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.012, DE 16 DE JANEIRO DE 2024 

 
Designa fiscais de contrato – Contrato nº 
07270/2023.  

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, e Portaria nº 

1.372/IFSP, de 27/04/2018, resolve: 

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, nos termos do artigo 117, da Lei nº 

14.133/2021 e da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 25/05/2017, os servidores abaixo para 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 07270/2023, firmado com a 

empresa F A OLIVEIRA JUNIOR SERVICOS E EMPREENDIMENTOS, CNPJ n° 10.844.067/0001-

66, cujo objeto é a contratação, por dispensa de licitação, de empresa especializada em 

serviços de impermeabilização de caixas d’água para o IFSP Campus São Paulo, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no Processo n° 23306.007354.2023-41 e 

Dispensa de Licitação: 19270/2023, como relacionado abaixo: 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: A*e*i*o Z*m*r*g*o 

Substituto: I*a* M*r*i* d* S*l*a L*m* 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: S*m*n* M*n*e* D*l*h*n* 

Substituto: R*g*r*o T*r*m 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

Fiscal Administrativo: 

Titular: A*e*i*o Z*m*r*g*o 

Substituto: L*d*a M*r*a S*t*r*i*o 

 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos fiscais de contrato no período de 

02/12/2023 a 15/01/2024. 

 
 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.013, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

Designa os Orientadores de Estágio, com 
vigência para o 1º semestre de 2024. 

 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria no 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio, com 

vigência no 1º semestre de 2024: 

 

 

CURSO ORIENTADOR 

Licenciatura em Ciências Biológicas 
Caroline Arantes Magalhães 

Fernanda Franzoni Pescumo 

Licenciatura em Química 

Danilo José Ferreira Pinto 

Eliana Maria Aricó 

José Otavio Baldinato 

Osmar Antunes Junior 

Licenciatura em Matemática 
Flavia Milo dos Santos 

Lucas Casanova Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

Marcelo Alves Souza 

Formação Pedagógico de Docentes para Educação 

profissional de Nível Médio - EAD 
Dariane Raifur Rossi 

Licenciatura em Geografia 

Adriano Bittencourt Andrade 

Dariane Raifur Rossi 

Débora Regina Aversan 

Maíra Kahl Ferraz 

Licenciatura em Letras 

Alice Pereira Santos 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Carla Cristina Fernandes Souto 

Cristina Lopomo Defendi 

Jorge Rodrigues de Souza Junior 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Engenharia Mecânica 

Flávio Henrique Manarelli 

Herbert Cesar Gonçalves De Aguiar 

Paulo Ramirez 

Roberto Vergueiro Da Silva 

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial 
Herbert Cesar Goncalves de Aguiar 

Mauricio Silva Nascimento 

Engenharia de Produção 
Flavio Henrique Manarelli 

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

Roberto Vergueiro da Silva 

José Carlos Jacintho 

Tecnologia em Gestão de Turismo Rafaela Camara Malerba 

Bacharelado em Sistemas de Informação 

Igor de Moraes Sampaio 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino 

Médio 

Técnico em Eletrotécnica  

Carlos Alberto Mitio Hirano  

Técnico em Automação Industrial Marcelo Blanco 

Técnico em Telecomunicações Marcelo Blanco 

Tecnologia em Automação Industrial Rubem Ribeiro Filho 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Cintia Gonçalves Mendes Da Silva 

Engenharia de Controle e Automação Rafael Cuerda Monzani 

Engenharia Eletrônica Rafael Cuerda Monzani 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino 

Médio 

Athanasios Pimenidis 

Carlos Alberto Mitio Hirano 

Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio Maycon Max Kopelvski 

Técnico em Telecomunicações Integrado ao 

Ensino Médio Marcelo Blanco 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

Técnico em Sistemas de Energia Renovável 

Integrado ao Ensino Médio Hélio Fritz Kiessling 

Técnico em Edificações 
Omar Ayub 

Paulo Cesar Nogueira Borges 

Arquitetura e Urbanismo João Fernando Blasi de Toledo Piza 

Engenharia Civil Omar Ayub 

 

Art. 2º Determinar a validade da portaria até 31/07/2024. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor em 01/02/2024. 

 
  

 
LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.014, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

Designa representantes para composição do 
Conselho do Campus São Paulo – biênio 
2024-2026. 

 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria no 3.984/IFSP, de 12/07/2021, em conformidade com a 

Resolução Normativa IFSP nº 09, de 06/09/2022 e com o resultado do processo eleitoral 

registrado no SUAP sob nº 23306.008313.2023-71, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para 

comporem o Conselho do Campus São Paulo para o biênio 2022-2023, conforme segue: 

 

Presidente 

Alberto Akio Shiga. 

 

Representantes Docentes  

Titulares: 

Rubem Ribeiro Filho; 

Cyntia Moraes Teixeira; 

Paulo Sérgio de Gouveia; 

William Pareschi Soares; e 

Ugo Henrique Pereira da Silva. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

Suplentes: 

Henrique de Camargo Kottke; e 

Paulo Ramirez. 

 

Representante Técnico-Administrativo 

Titulares: 

Adrienzy Rocha Martins Costa; 

Camila de Souza Costa; 

Maurićio Caldeira Silva; 

Airae Soares de Souza; e 

Branca dos Santos. 

 

 

   Representantes Discentes 

Titulares: 

Igor de Castro Heitor; 

Gregory Franca̧ Naressi; 

Ariadne do Nascimento; 

Larissa Silva de Oliveira Moreno; e 

Bruna Zamboni. 

 

Suplentes: 

Carlos Clementino Perin Filho; e 

Fernando Rosa Santos. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

Representantes da Gestão 

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet; e 

Cristiane Simão. 

 

Art. 2º Fica declarada a posse dos conselheiros a partir de 22 de fevereiro de 

2024 com vigência até 21 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  

 
LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.015, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

Designa Comissão Organizadora da 
Comemoração de Dez Anos do Programa de 
Mestrado ENCiMA do Campus São Paulo.  

 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da Comemoração de Dez Anos do 

Programa de Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática – ENCiMA, do 

Campus São Paulo:  

 

Rogério Ferreira da Fonseca – Presidente 

Elaine Pavini Cintra 

José Paulo Cury Kirkorian 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

 

Art. 2º Determinar a carga horaria de 1 (uma) hora semanal para a 

realização dos trabalhos. 

 

Art. 3º Determinar a validade desta comissão até 20/12/2024.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor em 01/02/2024.  

 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

PORTARIA Nº SPO.016, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 
 

Designa Comissão para Revisão do 
Regulamento do Programa de Mestrado 
ENCiMA do Campus São Paulo.  

 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão para Revisão do Regulamento do Programa de 

Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática – ENCiMA, do Campus São 

Paulo:  

José Otávio Baldinato – Presidente 

Armando Traldi Junior 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

 

Art. 2º Determinar a carga horaria de 1(uma) hora semanal para a realização 

dos trabalhos. 

 

Art. 3º Determinar a validade desta comissão até 31/10/2024.  

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor em 01/02/2024.  

 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.017, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 
 
 

Designa Comissão Especial de 
Levantamento Patrimonial do DHU Campus 
São Paulo. 

 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial de Levantamento 

Patrimonial, com a finalidade de levantar os bens patrimoniais que se encontram no 

Departamento de Humanidades (DHU) do Campus São Paulo, conforme segue: 

 

Sergio Ferreira de Oliveira – Presidente 

Jairo Filho Sousa de Almeida Ferreira 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

 

Art. 2º A comissão deverá elaborar um relatório conclusivo sobre esses 

bens, a ser encaminhado à Direção-Geral do Campus São Paulo. 

 

Art. 3º Determinar a carga horaria de 2 horas semanais para realização dos 

trabalhos. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

Art. 4º Determinar o prazo para a conclusão dos trabalhos até 29/02/2024. 

 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.018, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

Designa coordenador e suplente para 
coordenar e executar o Acordo de 
Cooperação referente ao Contrato 
FEESC/GAF/Nº832/2022 – Primeiro Termo 
Aditivo. 

 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve:  

 

Art. 1º Designar, a partir desta data, a servidora Cíntia Gonçalves Mendes 

da Silva, como Coordenadora, e o servidor Luís Cláudio de Matos Lima Júnior, como 

Suplente, para coordenarem e executarem o Acordo de Cooperação referente ao Primeiro 

Termo Aditivo do Contrato FEESC/GAF/Nº832/2022 de Cessão provisória e não onerosa de 

uso gratuito que entre si celebram a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina, o 

Instituto Federal de Santa Catarina e o Instituto Federal de São Paulo.  

 

Art. 2º Determinar o prazo de validade desta Portaria até 20/12/2024. 

 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 

 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.019, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

Nomear representantes para composição 
do Conselho do Campus São Paulo – biênio 
2024-2026 e revogar a Portaria Nº SPO.014, 
de 23/01/2024. 

 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria no 3.984/IFSP, de 12/07/2021, em conformidade com a 

Resolução Normativa IFSP nº 09, de 06/09/2022 e com o resultado do processo eleitoral 

registrado no SUAP sob nº 23306.008313.2023-71, resolve: 

 

Art. 1º Nomear os servidores e discentes abaixo relacionados para 

comporem o Conselho do Campus São Paulo para o biênio 2024-2026, conforme segue: 

 

Presidente 

Alberto Akio Shiga. 

 

Representantes Docentes  

Titulares: 

Rubem Ribeiro Filho; 

Cyntia Moraes Teixeira; 

Paulo Sérgio de Gouveia; 

William Pareschi Soares; e 

Ugo Henrique Pereira da Silva. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 

Suplentes: 

Henrique de Camargo Kottke; e 

Paulo Ramirez. 

 

Representante Técnico-Administrativo 

Titulares: 

Adrienzy Rocha Martins Costa; 

Camila de Souza Costa; 

Maurićio Caldeira Silva; 

Airae Soares de Souza; e 

Branca dos Santos. 

 

 

   Representantes Discentes 

Titulares: 

Igor de Castro Heitor; 

Gregory Franca̧ Naressi; 

Ariadne do Nascimento; 

Larissa Silva de Oliveira Moreno; e 

Bruna Zamboni. 

 

Suplentes: 

Carlos Clementino Perin Filho; e 

Fernando Rosa Santos. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 

Representantes da Gestão 

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet; e 

Cristiane Simão. 

 

Art. 2º Fica declarada a posse dos conselheiros a partir de 22 de fevereiro de 

2024 com vigência até 21 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 3º Revogar a Portaria Nº SPO.014, de 23/01/2024. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.020, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

Designa Coordenação Edital Nº 13/2024-
DRG/SPO/IFSP, do Campus São Paulo.  

 
 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art. 1º Determinar, a partir desta data, que o Centro de Pesquisa em 

Eficiência Energética e Energias Renováveis (CEPEER), sob a presidência da líder do grupo 

de pesquisa Cintia Gonçalves Mendes da Silva, ficará responsável pela coordenação do 

Edital 13/2024-DRG/SPO/IFSP de 30/01/2024, Desafio de Inovação do Campus São Paulo. 

 

Art. 2º Determinar o prazo para conclusão dos trabalhos até 15/03/2024. 

 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.021, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 
 

Alterar o calendário acadêmico dos 
Cursos Superiores de Graduação do 
Campus São Paulo, para o ano letivo de 
2024. 

 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Alterar o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação do 

Campus São Paulo, para o ano letivo de 2024.  

 
 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 


